Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80
E-mail: movelsk@atnet.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 12 марта 2013 года   №  337

Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилого помещения и состоящим в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

 	На основании Жилищного кодекса РФ от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Федерального закона от 21.12.1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», областного закона от 20.09.2005 года № 84-5-ОЗ «О порядке наделения органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и муниципальных образований Ненецкого автономного округа отдельными государственными полномочиями Архангельской области», областного закона от 17.12.2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилого помещения и состоящим в списке, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в СМИ и размещению на официальном сайте МО «Вельский муниципальный район».
4. Постановление главы МО «Вельский муниципальный район» от 31.12.2008 года №1086 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилого помещения, состоящим на учете нуждающихся в получении жилых помещений» признать утратившим силу.

И.О. главы муниципального образования
«Вельский муниципальный район»			                  В.В.ГОРБУНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области
          от  12 марта 2013 года № 337

ПОРЯДОК
предоставления жилых помещений детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилого помещения и состоящим в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

1. Общие положения

1.1.Порядок предоставления жилых помещений детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим закрепленного жилого помещения и состоящим в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями разработан в соответствии с Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 21.12.1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», областным законом от 20.09.2005 года № 84-5-ОЗ «О порядке наделения органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и муниципальных образований Ненецкого автономного округа отдельными государственными полномочиями Архангельской области», областным законом  от 17.12.2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области».
1.2. Отдел опеки и попечительства администрации МО «Вельский муниципальный район» осуществляет ведение учетных дел несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, и формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список).

2. Учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями
2.1. Жилыми помещениями обеспечиваются
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным.
2.2. Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в пункте 2.1  по достижении ими возраста 18 лет.
 2.3.По письменному заявлению лиц, указанных пункте 2.1 жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.
2.4. Принятие на учет и включение в список осуществляется на основании постановления главы МО «Вельский муниципальный район».
2.5. Жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, предоставляется однократно по месту:
- жительства данных лиц;
- первичного выявления данных лиц;
- нахождения образовательного учреждения, учреждения социального обслуживания населения или иного учреждения;
- трудоустройства (трудоустройства подтверждается справкой с места работы);
- жительства лиц, у которых дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа находились под опекой (попечительством), или по месту нахождения в приемных семьях;
- нахождения ранее занимаемого жилого помещения.
2.6. Основаниями для исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа из списка являются:
- утрата оснований, дающих право на обеспечение жилым помещением;
- утрата статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей (в результате усыновления, восстановления в родительских правах родителей);
- выезд на место жительства на территорию другого субъекта Российской Федерации;
- предоставление жилых помещений, в том числе по договору найма специализированного жилого помещения;
- смерть ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из их числа.

3. Очередность предоставления жилых помещений

3.1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа жилые помещения предоставляются в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего муниципального района, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма из специализированного жилищного фонда.
3.2. В случае отсутствия на территории соответствующего муниципального образования свободного специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа и в случае недостаточности ассигнований на осуществление полномочий по предоставлению жилых помещений детям - сирота, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа и состоящим в списке, жилые помещения в первую очередь предоставляются лицам:
	- имеющим решение суда, вступившее в законную силу, о предоставлении им жилого помещения;
	- не имевшим закрепленного жилого помещения на момент лишения родительского попечения;
	- одиноким матерям;
	- инвалидам с детства.
3.3. При освобождении жилого помещения из  специализированного жилого фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, данное жилое помещение в порядке очередности предоставляется по договору найма  специализированного  жилого помещения только гражданам тех же категорий.